[image: image1.jpg]

	КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

 ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Комитет по управлению имуществом г. Заречного)

	П Р И К А З

	от
	 29.12.2021

	№
	 130

	г.Заречный

Об утверждении Плана противодействия коррупции

в Комитете по управлению имуществом г. Заречного Пензенской области на 2021 год
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Пензенской области от 14.11.2006 № 1141-ЗПО «О противодействии коррупции в Пензенской области», в соответствии со статьёй 5.1.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции в Комитете по управлению имуществом города Заречного Пензенской области на 2021 год (приложение).

2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Администрации                          г. Заречного в подразделе «Комитет по управлению имуществом» раздела «Иные органы местного самоуправления».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя председателя Комитета Герасину Ю.В.
Председатель Комитета                                                                                         А.М. Желтухин
                               Приложение

                               Утверждено

                                            приказом Комитета

                                                                                  по управлению имуществом г. Заречного
                                                                          «29» декабря 2021 № 130
План противодействия коррупции на муниципальной службе
в Комитете по управлению имуществом г. Заречного Пензенской области на 2021 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственные исполнители

1. Развитие и совершенствование правовой основы противодействия коррупции
	1.1
	Планирование антикоррупционных мероприятий
	до 20 января
	Герасина Ю.В.
Лашкина О.А.

	1.2
	 Рассмотрение вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, должностных лиц
	по мере необходимости
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	1.3
	Принятие мер по нормативному закреплению установленных федеральными и региональными законами в целях противодействия коррупции запретов, ограничений и обязанностей в отношении лиц, замещающих должности муниципальной службы в Комитете по управлению имуществом г. Заречного
	по мере необходимости
	Лашкина О.А.

2. Обеспечение соблюдения служащими требований к служебному поведению
	2.1
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, замещающими должности муниципальной службы в Комитете по управлению имуществом г. Заречного ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.2
	Обеспечение проведения мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению им подарков в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	до 1 марта
	Лашкина О.А.

	2.3
	Обеспечение контроля за выполнением служащими обязанности сообщать в случаях, установленных федеральными и региональными законами, о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.4
	Осуществление комплекса разъяснительных мер по недопущению служащими поведения, которое может восприниматься как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.5
	Осуществление контроля за реализацией требований Федерального закона от 03.12.2010 № 220-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.6
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.7
	Проведение работы по выявлению случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы Комитета по управлению имуществом г. Заречного, и принятие мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
	постоянно
	Лашкина О.А.

	2.8
	Организация проведения проверок по случаям несоблюдения муниципальными служащими Комитета по управлению имуществом г. Заречного ограничений, запретов и неисполнения ими обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции. Применение соответствующих мер дисциплинарной ответственности за их несоблюдение.
	по мере необходимости
	Лашкина О.А.

	2.9
	Проведение мониторинга хода реализации мероприятий по противодействию коррупции в Комитете по управлению имуществом г. Заречного
	каждое полугодие (до 15 июня и 5 декабря)
	Лашкина О.А.

	2.10
	Проведение мониторинга деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	ежеквартально (до 15 марта, 15 июня, 15 сентября и 5 декабря)
	Лашкина О.А.

	2.11
	Анализ работы по приему и обработке сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	до 15 июня
	Лашкина О.А.

	2.12
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими Комитета по управлению имуществом г. Заречного обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	15 апреля

15 июля

15 октября

15 января
	Лашкина О.А.

3. Правовое просвещение муниципальных служащих по вопросам  соблюдения законодательства в сфере противодействия коррупции
	3.1.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	в течении года
	Лашкина О.А.

	3.2.
	Проведение вводных семинаров по вопросам противодействия коррупции с лицами, впервые поступившими на муниципальную службу
	по мере необходимости
	Лашкина О.А.

	3.3.
	Доведение информации до служащих, увольняющихся с муниципальной службы о запретах и обязанностях, установленных законодательством о противодействии коррупции
	по мере необходимости
	Лашкина О.А.

	3.4.
	Проведение семинаров-тренингов с муниципальными служащими Комитета по управлению имуществом г. Заречного по вопросам организации работы со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	1 квартал
	Герасина Ю.В.
Лашкина О.А.

	3.5.
	Консультирование муниципальных служащих Комитета по управлению имуществом г. Заречного по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Лашкина О.А.

4. Мероприятия по проведению антикоррупционной экспертизы
	4.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и повышение ее результативности
	в течение года
	Игнашкина Ю.С.

	4.2.
	Обеспечение участия независимых экспертов в проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов ОМС ЗАТО город Заречный Пензенской области, затрагивающих права и свободы человека и гражданина и имеющих особую социальную значимость
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

5. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами
	5.1.
	Обеспечение информационной открытости и доступности деятельности Комитета по управлению имуществом г. Заречного с целью укрепления связи с гражданским обществом, информирование общественности о проводимых мероприятиях по противодействию коррупции и их результатах
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	5.2.
	Обеспечение наполнения, регулярного обновления и поддержания в актуальном состоянии подраздела Комитета по управлению имуществом г. Заречного на официальном сайте Администрации г. Заречного
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	6. Развитие системы предоставления муниципальных услуг, в том числе оказываемых в электронном виде

	6.1.
	Совершенствование межведомственного электронного взаимодействия органов государственной власти Пензенской области, федеральных исполнительных органов государственной власти и организаций в рамках предоставления муниципальных услуг
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	7. Минимизация коррупциогенных факторов в сфере использования бюджетных средств, распоряжения муниципальным имуществом, земельными ресурсами

	7.1.
	Проведение работы по обеспечению учета и сохранности имущества, находящегося в муниципальной собственности ЗАТО г. Заречный Пензенской области, и осуществление проверок его эффективного использования
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	7.2.
	Осуществление комплекса мер, направленных на обеспечение законности и эффективности использования бюджетных средств
	в течение года
	должностные лица, Комитета по управлению имуществом                       г. Заречного

	8. Выявление коррупционных и иных правонарушений

	8.1.
	Проведение анализа сведений о заключении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы в Комитете по управлению имуществом г. Заречного, трудового договора и (или) гражданско-правового договора после ухода с муниципальной службы
	постоянно
	Лашкина О.А.

	8.2.
	Анализ жалоб и обращений граждан и организаций, а также публикаций в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в целях выявления коррупционных правонарушений в Комитете по управлению имуществом г. Заречного
	постоянно
	Лашкина О.А.

	8.3.
	Проведение проверок сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Комитете по управлению имуществом г. Заречного
	постоянно
	Лашкина О.А.

	Должность
	Ф.И.О.
	Подпись
	Дата

	Согласовано
	Заместитель председателя
	Ю.В. Герасина

	Исполнитель
	Советник
	О.А. Лашкина